售后租回交易中的资产转让不属于销售的，本公司不确认被转让资产，但确认一项

与转让收入等额的金融资产，并按照附注三、10 对该金融资产进行会计处理。该资产转

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

69

让属于销售的，本公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行会计处理，并对资

产出租进行会计处理。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

（1） 重要会计政策变更

①2022年 11月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31

号，以下简称解释 16号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”内容自 2023年 1 月 1日起施行执行解释 16 号的该项规

定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

②根据本公司子公司的董事会决议，公司于 2023 年决定将会计政策中关于投资性

房地产后续计量方式由目前的成本计量模式变更为公允价值计量模式。

变更前采用的会计政策：本公司对投资性房地产采用成本模式进行后续计量，在预

计可使用年限内按直线法计提折旧或进行摊销。房屋建筑物预计使用年限为 10-40 年、

预计残值率 0%-10%，年折旧率为 3%-10%。在资产负债表日按投资性房地产的账面价值

与可收回金额孰低计价，可收回金额低于账面价值的，按两者的差额计提减值准备。

变更后采用的会计政策：本公司对投资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，

不对其计提折旧或进行摊销，并以资产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其

账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。采用公允价值模式计量的

投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当日的公允价值作为自用房地产的账面价

值，公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。自用房地产或存货转换为采用公允价

值模式计量的投资性房地产时，投资性房地产按照转换当日的公允价值计价，转换当日

的公允价值小于原账面价值的，其差额计入当期损益；转换当日的公允价值大于原账面

价值的，其差额计入所有者权益。为保证会计信息的可比性，企业对投资性房地产的计

量模式一经确定，不得随意变更；已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公

允价值模式转为成本模式。

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更需对财务报表进行追溯调整。追溯调整

对公司 2022年度合并财务报表具体影响如下：

单位：元 币种：人民币

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

70

项目 追溯前 追溯后 影响金额

投资性房地产 7,084,397,692.43 8,236,174,354.80 1,151,776,662.37

递延所得税资产 163,790,584.96 164,080,976.87 290,391.91

递延所得税负债 695,461,652.42 848,893,869.05 153,432,216.63

其他综合收益 381,074,850.46 632,509,014.52 251,434,164.06

未分配利润 4,661,714,995.60 5,391,379,773.88 729,664,778.28

归属于母公司的所有者权益 40,534,793,059.95 41,515,892,002.29 981,098,942.34

营业成本 18,427,979,636.94 18,272,201,590.55 -155,778,046.39

公允价值变动损益 -1,214.14 -211,315,359.42 -211,314,145.28

所得税费用 107,228,244.26 54,399,707.94 -52,828,536.32

归属于母公司所有者净利润 7,390,152.88 4,682,590.31 -2,707,562.57

少数股权权益 16,713,325,034.59 16,730,860,929.89 17,535,895.30

追溯调整对公司 2022 年度母公司财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务  13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%

房产税
房屋的计税余值（房屋原值一次减去

30%后的余值）、租金收入
1.2%、12%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

71

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

库存现金 315,078.36 510,935.69

银行存款 14,433,646,801.39 13,621,435,357.55

其他货币资金 682,206,158.72 662,579,081.64

合计 15,116,168,038.47 14,284,525,374.88

其他说明：期末货币资金受限情况见附注五、61 披露

2. 交易性金融资产

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
 13,769.58

其中：权益工具投资  13,769.58

银行理财产品

合计  13,769.58

3. 应收票据

种  类
2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 16,129,976.53 8,901.29 16,121,075.24 14,559,038.92  14,559,038.92

商业承兑汇票 80,000.00  80,000.00

合计 16,209,976.53 8,901.29 16,201,075.24 14,559,038.92  14,559,038.92

4. 应收账款

（1）按账龄披露

账龄 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

1 年以内 2,024,758,052.15 3,241,866,480.48

1 至 2 年 291,062,922.69 180,018,266.58

2 至 3 年 53,885,986.40 122,550,807.20

3 至 4 年 19,268,432.78 6,146,802.57

4 至 5 年 5,109,761.73 3,347,318.25

5 年以上 4,402,756.35 6,188,597.69

小计 2,398,487,912.10 3,560,118,272.77

浙江嘉兴国有资本投资运营有限公司   财务报表附注

72

账龄 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

减：坏账准备 57,721,108.16 122,196,756.11

合计 2,340,766,803.94 3,437,921,516.66

（2）按坏账计提方法分类披露

①2023 年 12 月 31 日

类别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面价值